
Организация Объединенных Наций  A/C.5/72/SR.36 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

23 May 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-07400 (R) 

*1807400*  
 

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 36-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 8 мая 2018 года, в 10 ч 00 мин  
 

 Председатель: г-н Томмо Монте . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Камерун) 

Председатель Консультативного комитета по административным 

и бюджетным вопросам: г-н Руис Массьё 
 

 

Содержание 
 

Пункт 154 повестки дня: Финансирование Миссии Организации 

Объединенных Наций по стабилизации в Демократической Республике Конго 

Пункт 157 повестки дня: Финансирование Миссии Организации 

Объединенных Наций по делам временной администрации в Косово 

Пункт 158 повестки дня: Финансирование Миссии Организации 

Объединенных Наций в Либерии 

Пункт 159 повестки дня: Финансирование Многопрофильной комплексной 

миссии Организации Объединенных Наций по стабилизации в Мали  

Пункт 162 повестки дня: Финансирование Миссии Организации 

Объединенных Наций по проведению референдума в Западной Сахаре  

Пункт 164 повестки дня: Финансирование мероприятий, вытекающих 

из резолюции 1863 (2009) Совета Безопасности 

Пункт 136 повестки дня: Бюджет по программам на двухгодичный период 

2018–2019 годов (продолжение) 

 Смета расходов на финансирование специальных политических миссий, 

добрых услуг и других политических инициатив, санкционированных 

Генеральной Ассамблеей и/или Советом Безопасности (продолжение) 

  Миссия Организации Объединенных Наций по содействию 

Афганистану 

  

https://undocs.org/ru/S/RES/1863(2009)


A/C.5/72/SR.36 
 

 

2/8 18-07400 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

Пункт 154 повестки дня: Финансирование 

Миссии Организации Объединенных Наций 

по стабилизации в Демократической Республике 

Конго (A/72/638, A/72/638/Corr.1, A/72/778, 

A/72/784, A/72/784/Add.1, A/72/789/Add.11 и 

A/72/844) 
 

Пункт 157 повестки дня: Финансирование 

Миссии Организации Объединенных Наций 

в Косово (A/72/622, A/72/718 и A/72/789/Add.4) 
 

Пункт 158 повестки дня: Финансирование 

Миссии Организации Объединенных Наций 

в Либерии (A/72/640, A/72/640/Corr.1 и A/72/839) 
 

Пункт 159 повестки дня: Финансирование 

Многопрофильной комплексной миссии 

Организации Объединенных Наций 

по стабилизации в Мали (A/72/663, A/72/746 и 

A/72/789/Add.14) 
 

Пункт 162 повестки дня: Финансирование 

Миссии Организации Объединенных Наций 

по проведению референдума в Западной Сахаре 

(A/72/623, A/72/731 и A/72/789/Add.1/Rev.1) 
 

Пункт 164 повестки дня: Финансирование 

мероприятий, вытекающих из резолюции 1863 

(2009) Совета Безопасности (A/72/650, A/72/763 и 

A/72/789/Add.6) 
 

1. Г-жа Барциотас (Контролер), представляя до-

клад об исполнении бюджета за период с 1 июля 

2016 года по 30 июня 2017 года (A/72/638 и 

A/72/638/Corr.1), предлагаемый бюджет на период с 

1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года (A/72/784 и 

A/72/784/Add.1) и записку о порядке финансирова-

ния на период с 1 июля 2017 года по 30 июня 

2018 года (A/72/778) Миссии Организации Объеди-

ненных Наций по стабилизации в Демократической 

Республике Конго (МООНСДРК), говорит, что Гене-

ральный секретарь предложил включить в 

2017/18 году дополнительные потребности в сред-

ствах в объеме 47,9 млн долл. США в связи с суще-

ственными изменениями, которые оказали значи-

тельное воздействие на способность Миссии выпол-

нять свой мандат. Эти изменения связаны с усили-

ями Миссии в поддержку пересмотра списка избира-

телей, оказанием технической и финансовой под-

держки проведению президентских и парламентских 

выборов, которые должны состояться в декабре 

2018 года, повышением безопасности помещений 

Организации Объединенных Наций и обеспечением 

защиты гражданского населения после нескольких 

нападений на него, а также с другими непредвиден-

ными оперативными потребностями. 

2. Генеральный секретарь предложил выделить на 

содержание МООНСДРК в 2018/19 году 1,153 млрд 

долл. США с учетом рекомендаций стратегического 

обзора Миссии 2017 года, которые предусматривают 

необходимость поддержки политического процесса, 

который должен создать условия для проведения за-

служивающих доверие, всеохватных и мирных вы-

боров, а также необходимость уделения особого вни-

мания защите гражданского населения. Это измене-

ние приоритетов привело к упорядочению граждан-

ских задач, разработке новой системной основы для 

обеспечения всеобъемлющего подхода к защите 

гражданского населения и переходу к подходу, осно-

ванному на концепции «защиты посредством про-

ецирования силы», с сохранением постоянного при-

сутствия там, где это необходимо, с тем чтобы обес-

печить охват небольшими силами значительного 

географического района, что будет иметь решающее 

значение в период выборов. Кроме того, были запро-

шены полномочия на принятие обязательств в раз-

мере 84,5 млн долл. США, с тем чтобы дать Миссии 

возможность оказать поддержку избирательному 

процессу и помочь Независимой национальной из-

бирательной комиссии в корректировке ее оператив-

ной стратегии, как это предусмотрено Советом Без-

опасности в его резолюции 2348 (2017). Соответ-

ствующие сметные дополнительные потребности в 

ресурсах определены на основе всеобъемлющего и 

комплексного плана и информации, имеющейся на 

момент подготовки предложения. 

3. Представляя доклад об исполнении бюджета за 

период с 1 июля 2016 года по 30 июня 2017 года 

(A/72/622) и предлагаемый бюджет на период с 

1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года (A/72/718) 

для Миссии Организации Объединенных Наций по 

делам временной администрации в Косово 

(МООНК), оратор говорит, что предлагаемый бюд-

жет на 2018/19 год в размере 37,9 млн долл. США на 

0,1 процента больше по сравнению с бюджетом на 

2017/18 год. МООНК будет и далее предпринимать 

усилия для укрепления и упрочения мира, безопас-

ности и стабильности в Косово и в регионе и осу-

ществлять проекты и мероприятия для выполнения 

своих мандатов, в том числе в области поощрения и 

защиты прав человека и верховенства права, а также 

укрепления доверия между общинами. В рамках 

усилий, направленных на смягчение экологических 

последствий своей деятельности, МООНК устанав-

ливает системы по использованию солнечной энер-

гии, следит за состоянием подземных вод, проводит 

https://undocs.org/ru/A/72/638
https://undocs.org/ru/A/72/638/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/72/778
https://undocs.org/ru/A/72/784
https://undocs.org/ru/A/72/784/Add.1
https://undocs.org/ru/A/72/789/Add.11
https://undocs.org/ru/A/72/844
https://undocs.org/ru/A/72/622
https://undocs.org/ru/A/72/718
https://undocs.org/ru/A/72/789/Add.4
https://undocs.org/ru/A/72/640
https://undocs.org/ru/A/72/640/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/72/839
https://undocs.org/ru/A/72/663
https://undocs.org/ru/A/72/746
https://undocs.org/ru/A/72/789/Add.14
https://undocs.org/ru/A/72/623
https://undocs.org/ru/A/72/731
https://undocs.org/ru/A/72/789/Add.1/Rev.1
https://undocs.org/ru/S/RES/1863(2009)
https://undocs.org/ru/S/RES/1863(2009)
https://undocs.org/ru/A/72/650
https://undocs.org/ru/A/72/763
https://undocs.org/ru/A/72/789/Add.6
https://undocs.org/ru/A/72/638
https://undocs.org/ru/A/72/638/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/72/784
https://undocs.org/ru/A/72/784/Add.1
https://undocs.org/ru/A/72/778
https://undocs.org/ru/S/RES/2345(2017)
https://undocs.org/ru/A/72/622
https://undocs.org/ru/A/72/718


 
A/C.5/72/SR.36 

 

18-07400 3/8 

 

анализ сточных вод, осуществляет посадку деревьев 

и проводит информационно-просветительские кам-

пании. 

4. Представляя доклад об исполнении бюджета 

Миссии Организации Объединенных Наций в Либе-

рии (МООНЛ) на период с 1 июля 2016 года по 

30 июня 2017 года (A/72/640 и A/72/640/Corr.1), ора-

тор говорит, что в соответствии с резолюцией 2333 

(2016) Совета Безопасности Миссия будет ликвиди-

рована к 30 июня 2018 года. В 2016/17 году расходы 

МООНЛ составили 182,8 млн долл. США, в то время 

как утвержденный объем ресурсов составил 

187,1 млн долл. США, то есть показатель освоения 

ресурсов составил 97,7 процента. Сокращение по-

требностей было главным образом обусловлено со-

кращением численности негражданского персонала 

и уменьшением общего объема оперативных расхо-

дов в связи с сокращением расходов на воздушный и 

наземный транспорт, досрочным списанием мор-

ского судна, закрытием объектов и использованием 

существующих запасов. Это сокращение частично 

нивелировалось более значительными, чем планиро-

валось, выплатами сотрудникам при прекращении 

службы или переводе в другое место службы, и при-

нятием новых шкал окладов для национальных со-

трудников. 

5. Представляя доклад об исполнении бюджета за 

период с 1 июля 2016 года по 30 июня 2017 года 

(A/72/663) и предлагаемый бюджет на период с 

1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года (A/72/746) 

для Многопрофильной комплексной миссии Органи-

зации Объединенных Наций по стабилизации в 

Мали (МИНУСМА), она говорит, что предлагаемый 

бюджет в размере 1,099 млрд долл. США на 4,9 про-

цента больше, чем бюджет на 2017/18 год. Осу-

ществление Мирного соглашения по-прежнему идет 

медленными темпами и носит непредсказуемый ха-

рактер, что обусловлено отчасти недостаточно ак-

тивным взаимодействием между подписавшими Со-

глашение сторонами, активизацией деятельности 

групп подрывных элементов и опасной обстановкой 

в северных и центральных районах страны, где 

наблюдается присутствие вооруженных групп воин-

ствующих экстремистов. В стране усилились граж-

данские волнения, и неоднократно имели место во-

оруженные столкновения между сторонами, подпи-

савшими Соглашение. 

6. Приоритетные задачи Миссии на 2018/19 год 

заключаются в оказании поддержки в осуществле-

нии мирного соглашения; защите гражданского 

населения, в частности в северной и центральной ча-

стях страны; и распространении государственной 

власти, в том числе путем расширения поддержки, 

предоставляемой Малийским силам обороны и без-

опасности, которые, как ожидается, должны укре-

пить свой военный потенциал. Предполагается, что 

эти силы постепенно будут размещены на всей тер-

ритории страны, и они расширят свои возможности 

в плане уменьшения опасности, создаваемой взры-

воопасными предметами, в том числе посредством 

обезвреживания боеприпасов и самодельных взрыв-

ных устройств и установления контроля за запасами 

оружия и боеприпасов. Вместе с тем возможностей 

Малийских сил обороны и безопасности и основных 

государственных учреждений по-прежнему будет 

недостаточно для того, чтобы без посторонней по-

мощи восстановить государственную власть в север-

ных районах страны и укрепить ее в центральных 

районах или не допустить дальнейшего ухудшения 

обстановки в плане безопасности, гуманитарной об-

становки, ситуации в области прав человека и разви-

тия. Для этого по-прежнему крайне важна под-

держка международного сообщества, в том числе со 

стороны Сахельской группы пяти. 

7. Представляя доклад об исполнении бюджета за 

период с 1 июля 2016 года по 30 июня 2017 года 

(A/72/623) и предлагаемый бюджет на период с 

1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года (A/72/731) 

для Миссии Организации Объединенных Наций по 

проведению референдума в Западной Сахаре 

(МООНРЗС), оратор говорит, что предлагаемый 

бюджет на 2018/19 год в размере 53,9 млн долл. 

США на 3,6 процента больше по сравнению с бюд-

жетом на 2017/18 год. С учетом того, что вопрос без-

опасности вызывает у Миссии и сторон в конфликте 

растущую обеспокоенность, МООНРЗС укрепила 

безопасность опорных пунктов в районах к востоку 

от разделительного вала. Предлагается в 

2018/19 году принять дополнительные меры по 

уменьшению опасности и ее предотвращению, с тем 

чтобы снизить риски и дать Миссии возможность 

выполнять свой мандат. Что касается природоохран-

ной деятельности, то Миссия будет осуществлять 

третий этап проекта бурения глубоких артезианских 

скважин, что в значительной степени устранит логи-

стические проблемы и риски в плане безопасности, 

связанные с доставкой воды на опорные посты. 

8. Представляя доклад об исполнении бюджета за 

период с 1 июля 2016 года по 30 июня 2017 года 

(A/72/650) и предлагаемый бюджет на период с 

1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года (A/72/763) 

для Отделения Организации Объединенных Наций 

по поддержке в Сомали (ЮНСОС), оратор говорит, 

что предлагаемый бюджет на 2018/19 год в размере 

568,7 млн долл. США на 2,3 процента меньше по 

https://undocs.org/ru/A/72/640
https://undocs.org/ru/A/72/640/Corr.1
https://undocs.org/ru/S/RES/2333(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2333(2016)
https://undocs.org/ru/A/72/663
https://undocs.org/ru/A/72/746
https://undocs.org/ru/A/72/623
https://undocs.org/ru/A/72/731
https://undocs.org/ru/A/72/650
https://undocs.org/ru/A/72/763


A/C.5/72/SR.36 
 

 

4/8 18-07400 

 

сравнению с бюджетом на 2017/18 год. ЮНСОС бу-

дет продолжать оказывать материально-техниче-

скую поддержку Миссии Африканского союза в Со-

мали (АМИСОМ), в том числе путем распростране-

ния практики создания групп по обеспечению дея-

тельности миссии на все сектора в целях повышения 

эффективности предоставляемых услуг на основных 

маршрутах снабжения. С помощью отделения 

Службы по вопросам деятельности, связанной с раз-

минированием, ЮНСОС будет и далее оказывать 

АМИСОМ поддержку в деле уменьшения угрозы 

применения самодельных взрывных устройств по-

средством привлечения к этой деятельности групп 

по обеспечению деятельности миссии, проведения 

экстренных выездных операций, использования со-

бак для обнаружения взрывчатых веществ и обеспе-

чения возможностей по удалению взрывоопасных 

предметов. ЮНСОС проведет работы по значитель-

ному совершенствованию системы обеспечения без-

опасности; перенесет свои помещения в междуна-

родном аэропорту в Могадишо с целью обеспечить 

150-метровое удаление от взлетно-посадочной по-

лосы в соответствии с требованием правительства 

Сомали о соблюдении стандартов безопасности 

Международной организации гражданской авиации; 

улучшит инфраструктуру комплекса своих помеще-

ний и примет меры по улучшению охраны окружаю-

щей среды. ЮНСОС предлагает привести свою 

структуру поддержки миссии в соответствие с ана-

логичными структурами других полевых миссий.  

9. Г-н Руис Массьё (Председатель Консультатив-

ного комитета по административным и бюджетным 

вопросам), представляя доклад Консультативного 

комитета об исполнении бюджета за период с 1 июля 

2016 года по 30 июня 2017 года и предлагаемом бюд-

жете и дополнительных потребностях в ресурсах 

МООНСДРК на период с 1 июля 2018 года по 

30 июня 2019 года (A/72/789/Add.11) и доклад о по-

рядке финансирования МООНСДРК на период с 

1 июля 2017 года по 30 июня 2018 года (A/72/844), 

говорит, что Консультативный комитет рекомендует 

утвердить дополнительные ресурсы, испрашивае-

мые на 2017/18 год для удовлетворения потребно-

стей Миссии в связи с предстоящими выборами. 

Консультативный комитет рекомендует упразднить 

21 должность, которая остается вакантной на протя-

жении длительного времени, и рекомендует не учре-

ждать две должности категории специалистов. Ко-

митет также рекомендует дальнейшее сокращение 

расходов по статьям «Помещения и объекты инфра-

структуры», «Официальные поездки» и «Воздуш-

ный транспорт». 

10. Что касается просьбы Генерального секретаря 

о предоставлении полномочий на принятие обяза-

тельств на 2018/19 год в связи с оказанием техниче-

ской помощи и материально-технической поддержки 

избирательного процесса, то Консультативный коми-

тет рекомендует утвердить полномочия на принятие 

обязательств на сумму, не превышающую 80 млн 

долл. США, и ожидает, что в случае возникновения 

непредвиденных потребностей в ресурсах эти рас-

ходы будут полностью покрыты за счет имеющихся 

ресурсов и что информация о фактических расходах 

будет представлена в докладе Миссии об исполне-

нии бюджета за указанный период. 

11. Представляя доклад Консультативного коми-

тета о МООНК (A/72/789/Add.4), оратор говорит, что 

остаток денежных средств Миссии оказался меньше 

трехмесячного оперативного резерва. Консультатив-

ный комитет рекомендует при составлении сметы 

расходов на финансирование должностей междуна-

родного персонала применять 10-процентный пока-

затель доли вакантных должностей, поскольку этот 

показатель ближе к фактическому показателю. В 

своем предыдущем докладе о МООНК Консульта-

тивный комитет отметил, что Миссия приложила не-

обходимые усилия, с тем чтобы привести число 

транспортных средств в соответствие с прогнозиру-

емыми потребностями для каждой категории персо-

нала в пределах установленных нормативов. В этой 

связи он ссылается на предыдущую рекомендацию 

Консультативного комитета о том, что аналогичные 

усилия должны быть предприняты во всех миссиях 

по поддержанию мира. 

12. Представляя доклад Консультативного коми-

тета о МООНЛ (A/72/839), он говорит, что, хотя 

Миссия добилась исполнения бюджета на уровне 

97,7 процента, фактические расходы значительно от-

личаются от запланированных в бюджете. Консуль-

тативный комитет рекомендует Секретариату обес-

печить, чтобы бюджет будущих миссий, находя-

щихся в процессе сокращения численности персо-

нала или ликвидации, составлялся на более реали-

стичной методологической основе, и использовать 

при этом извлеченные уроки. Эти уроки должны 

быть включены в пересмотренное издание Руковод-

ства по ликвидации миссий, которое разрабатывают 

Департамент операций по поддержанию мира и Де-

партамент полевой поддержки. 

13. Консультативный комитет отмечает прогресс, 

достигнутый в области охраны окружающей среды в 

течение отчетного периода, и надеется, что все под-

лежащие закрытию объекты будут передаваться вла-

стям страны в соответствии с рекомендациями Де-

https://undocs.org/ru/A/72/789/Add.11
https://undocs.org/ru/A/72/844
https://undocs.org/ru/A/72/789/Add.4
https://undocs.org/ru/A/72/839


 
A/C.5/72/SR.36 

 

18-07400 5/8 

 

партамента операций по поддержанию мира и Де-

партамента полевой поддержки. Консультативный 

комитет надеется, что Миссия будет продолжать 

применять экологически безопасные методы, в том 

числе при очистке загрязненной почвы и надлежа-

щей утилизации неиспользуемых морских контейне-

ров. В качестве исключительной меры Консульта-

тивный комитет поддерживает предложение о том, 

что Генеральной Ассамблее следует уполномочить 

Генерального секретаря использовать Резервный 

фонд для операций по поддержанию мира для обес-

печения наличия денежных средств для покрытия 

расходов, выявленных после закрытия Миссии, с 

предварительного согласия Консультативного коми-

тета, и представить информацию по этому вопросу в 

заключительном докладе об исполнении бюджета.  

14. Представляя доклад Консультативного коми-

тета по МИНУСМА (A/72/789/Add.14), оратор гово-

рит, что рекомендации Консультативного комитета 

повлекут за собой сокращение предлагаемого бюд-

жета на 6,7 млн долл. США. Что касается граждан-

ского персонала, то Консультативный комитет реко-

мендует не создавать одну должность категории по-

левой службы. Консультативный комитет также ре-

комендовал сократить расходы на официальные по-

ездки, помещения и объекты инфраструктуры, воз-

душный транспорт, связь и информационные техно-

логии и подготовку кадров. Рекомендации Консуль-

тативного комитета о мерах, которые необходимо 

принять Генеральной Ассамблее в отношении 

МИНУСМА, изложены в разделе V доклада. Кон-

сультативный комитет согласился с просьбой Кон-

тролера принять обязательства на сумму, не превы-

шающую 43 174 000 долл. США брутто, для покры-

тия потребностей в дополнительном военном и по-

лицейском персонале, утвержденных Советом Без-

опасности в его резолюции 2295 (2016). 

15. Представляя доклад Консультативного коми-

тета о МООНРЗС (A/72/789/Add.1/Rev.1), он гово-

рит, что Консультативный комитет рекомендует со-

кратить предлагаемый бюджет на 527 400 долл. 

США. Что касается оперативных расходов, то с уче-

том структуры расходов Консультативный комитет 

рекомендует сократить на 5 процентов объем ресур-

сов, запрашиваемых по статьям Помещения и объ-

екты инфраструктуры и Связь и Информационные 

технологии. 

16. Представляя доклад Консультативного коми-

тета о ЮНСОС (A/72/789/Add.6), оратор говорит, 

что рекомендации Консультативного комитета по-

влекут за собой сокращение предлагаемого бюджета 

на 2,6 млн долл. США. Ревизия закупочной деятель-

ности, проведенная Комиссией ревизоров по 

просьбе Консультативного комитета, выявила не-

сколько проблем, например общий перерасход 

средств в размере 64,5 млн долл. США на доставку 

продовольствия в 2015/16 и 2016/17 годах и расходы 

на общую сумму 19,2 млн долл. США в течение трех 

финансовых периодов в отсутствие бюджетных ас-

сигнований. ЮНСОС следует более эффективно 

управлять договором внешнего подряда с независи-

мым подрядчиком и улучшить предоставление меди-

цинских услуг. 

17. Консультативный комитет признает, что 

ЮНСОС работает в сложных условиях. Тем не менее 

Консультативный комитет разделяет мнение Комис-

сии ревизоров о том, что ЮНСОС должно укрепить 

механизмы внутреннего контроля и обеспечить под-

отчетность в отношении закупочной деятельности и 

управления контрактами. Комитет ожидает, что из 

этого будут извлечены уроки и что эти уроки будут 

учитываться ЮНСОС и другими миротворческими 

миссиями при управлении всеми контрактами в бу-

дущем. Что касается предлагаемого перевода 

183 должностей и перераспределения 208 должно-

стей, то Консультативный комитет напоминает о том, 

что ЮНСОС уже провело ряд реорганизаций в по-

следние годы, включая перевод и перераспределение 

должностей. Консультативный комитет считает, что 

ЮНСОС следует сосредоточить внимание на своей 

деятельности и перестать заниматься непрерывной 

реорганизацией своей структуры. 

18. Г-н Траоре (Мали), отдавая дань памяти тем, 

кто погиб во время кризиса в Мали, говорит, что долг 

Организации перед ними и перед людьми, стремя-

щимися к миру и стабильности в стране, — обеспе-

чить, чтобы МИНУСМА располагала достаточными 

ресурсами, особенно в свете резолюций 2295 (2016) 

и 2364 (2017) Совета Безопасности, в соответствии с 

которыми был укреплен мандат Миссии и увеличена 

численность ее сил. 

19. Необходимо уделять больше внимания защите 

персонала МИНУСМА и оказанию помощи Малий-

ским силам обороны и безопасности в целях защиты 

гражданского населения в связи с увеличением 

числа асимметричных нападений на международных 

и малийских военнослужащих и на гражданское 

население. Делегация его страны принимает к сведе-

нию программу Миссии по обнаружению мин и раз-

минированию, в рамках которой основное внимание 

уделяется уменьшению опасности, которую пред-

ставляют взрывные устройства. МИНУСМА должна 

быть надлежащим образом оснащена воздушными 

системами, с тем чтобы она могла контролировать и 

https://undocs.org/ru/A/72/789/Add.14
https://undocs.org/ru/S/RES/2295(2016)
https://undocs.org/ru/A/72/789/Add.1/Rev.1
https://undocs.org/ru/A/72/789/Add.6
https://undocs.org/ru/S/RES/2295(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2364(2017)


A/C.5/72/SR.36 
 

 

6/8 18-07400 

 

защищать обширные районы. Кроме того, имеющи-

еся бронетранспортеры следует заменить боевыми 

машинами с противоминной защитой. 

20. Чтобы положить конец кризису в Мали, необ-

ходимо принимать меры на региональном уровне. 

Необходимо также обеспечить более тесное сотруд-

ничество с Сахельской группой пяти и ее Объеди-

ненными силами. Делегация его страны настоя-

тельно призывает МИНУСМА продолжать усилия 

по уменьшению своего экологического следа и во-

влекать местные общины в инициативы по управле-

нию природными ресурсами. В этой связи он при-

ветствует создание группы друзей, руководящей де-

ятельностью по охране окружающей среды на ме-

стах. 

21. Г-н Дэйвис (Либерия) почтил память Постоян-

ного представителя Кот-д’Ивуара при Организации 

Объединенных Наций Бернара Тано-Бучуэ. 

22. Несмотря на все усилия по предотвращению 

конфликтов и поддержанию мира, многие районы 

мира уже втянуты в конфликт. Международное сооб-

щество должно помочь восстановить мир в этих рай-

онах. Делегация его страны глубоко благодарна за 

вклад Организации Объединенных Наций и ее госу-

дарств-членов в дело обеспечения мира в Либерии. 

МООНЛ стала одной из крупнейших миротворче-

ских операций в истории Организации Объединен-

ных Наций: в ней принимали участие в общей слож-

ности свыше 126 500 военнослужащих, 16 000 поли-

цейских и 23 000 гражданских сотрудников. Миро-

творцы должны быть готовы и способны работать в 

условиях постоянно изменяющегося характера кон-

фликтов и быть уверены в том, что они пользуются 

полной поддержкой международного сообщества. 

23. Из страны, принимающей миссию по поддер-

жанию мира, Либерия стала страной, которая может 

помочь другим государствам, например Мали. Бла-

годаря поддержке Организации Либерия три раза 

провела успешные выборы: в 2005, 2011 и 2017 го-

дах. Хотя МООНЛ успешно выполнила свой мандат, 

необходимо и далее оказывать поддержку новой 

страновой группе Организации Объединенных 

Наций в Либерии, поскольку она сопровождает 

страну на ее пути к достижению устойчивого мира.  

24. Г-жа Никодиевич (Сербия) говорит, что деле-

гация ее страны придает большое значение деятель-

ности МООНК в Косово и Метохии, где эта миссия 

заслужила самое высокое доверие со стороны сербов 

и других неалбанских жителей. Ее дальнейшее при-

сутствие имеет исключительно важное значение в 

силу ее нейтрального подхода в отношении статуса 

Косово, основанного на резолюции 1244 (1999) Со-

вета Безопасности. В силу длительного отсутствия 

межэтнического доверия наличие Миссии необхо-

димо для построения прочного мира, обеспечения 

стабильности и безопасности, а также для осуществ-

ления договоренностей, достигнутых между Белгра-

дом и Приштиной в рамках диалога, проводящегося 

при содействии Европейского союза. В свете послед-

них событий в Косово и Метохии следует сохранить 

мандат Миссии и расширить сферу ее деятельности.  

25. Призывы к экономии средств не должны при-

водить к необоснованным сокращениям бюджета 

Миссии, поскольку это может негативно сказаться на 

ее роли в сохранении стабильности в районе дея-

тельности Миссии и во всем регионе. Организация 

Объединенных Наций должна применять упреждаю-

щий подход к вопросу о Косово и Метохии. Сербия 

выступает против попыток маргинализации Миссии 

в рамках Организации. Для того чтобы Миссия 

могла выполнять свой мандат, необходимо укрепить 

ее кадровый и финансовый потенциал. 

26. 26 марта 2018 года так называемая «Косовская 

полицейская служба» прервала ход мирного собра-

ния, проходившего в Митровице в рамках внутрен-

него диалога по Косово и Метохии, и арестовала с 

применением силы директора Канцелярии по делам 

Косово и Метохии при правительстве Сербии Марко 

Джюрича. Министр иностранных дел Сербии напра-

вил письмо на имя Председателя Совета Безопасно-

сти с целью проинформировать его об этом инци-

денте (см. S/2018/274). Генеральный секретарь в 

своем последнем докладе о МООНК (S/2018/407) от-

метил, что «в отчетный период произошел ряд собы-

тий, которые усилили напряженность и негативно 

отразились на отношениях между Белградом и 

Приштиной» и что «действия Косовской полицей-

ской службы, предпринявшей нашумевшую опера-

цию с арестом г-на Джюрича, в ходе которой постра-

дали несколько человек, вызывают озабоченность». 

Генеральный секретарь также указал на то, что «со-

бытия 26 марта требуют тщательного расследования, 

и если будут выявлены нарушения прав человека, то 

необходимо будет принять меры по исправлению по-

ложения». 

27. Наряду с убийством политического деятеля ко-

совских сербов Оливера Ивановича этот инцидент 

свидетельствует о серьезности и нестабильности си-

туации в плане безопасности в Косово и Метохии, а 

также о важности дальнейшего присутствия Мис-

сии. В своем докладе о МООНК (S/2018/407) Гене-

ральный секретарь указал, что он «вынужден с сожа-

лением отметить отсутствие заметных сдвигов в рас-

https://undocs.org/ru/S/RES/1244(1999)
https://undocs.org/ru/S/2018/274
https://undocs.org/ru/S/2018/407
https://undocs.org/ru/S/2018/407


 
A/C.5/72/SR.36 

 

18-07400 7/8 

 

следовании», и что «до тех пор, пока не будут досто-

верно установлены факты и не свершится правосу-

дие, взаимные подозрения и чувство неуверенности 

будут по-прежнему подрывать усилия по укрепле-

нию доверия между общинами на всей территории 

Косово». 

28. Почти через 19 лет после создания МООНК в 

центральной части Сербии все еще находятся 

200 000 внутренне перемещенных лиц, которые бе-

жали из Косово и Метохии из-за угроз и преследова-

ния. Из-за многочисленных нападений на сербов Ко-

сово и Метохии и на их имущество и культурное 

наследие (вопрос, которому Миссия должна уделять 

больше внимания) лишь 1,9 процента из них смогли 

вернуться в места своего постоянного проживания. 

Согласно докладу Генерального секретаря, в период 

с 17 января по 15 апреля 2018 года Управление Вер-

ховного комиссара Организации Объединенных 

Наций по делам беженцев зарегистрировало всего 

три случая добровольного возвращения в Косово 

представителей меньшинств. 

29. Делегация ее страны обеспокоена тем, что в 

МООНК по-прежнему отмечаются высокие показа-

тели доли вакантных должностей. Все вакантные 

должности должны быть заполнены в ближайшее 

время, как это было рекомендовано Консультатив-

ным комитетом в его докладе (A/72/789/Add.4). Со-

хранение незаполненных вакансий станет наруше-

нием резолюции 71/303 Генеральной Ассамблеи о 

финансировании МООНК. Делегация ее страны не 

согласна с рекомендацией Консультативного коми-

тета о применении более высокого показателя доли 

вакантных должностей в смете расходов на между-

народный персонал. Рекомендация Комитета осно-

вана на фактической доли вакантных должностей 

для международных сотрудников, что вводит в за-

блуждение, поскольку этот показатель искусственно 

завышен из-за постоянных задержек в процессе 

найма. Она интересуется, почему Консультативный 

комитет вынес такую рекомендацию, учитывая тот 

факт, что это несоответствие между предусмотрен-

ными в бюджете и фактическими показателями доли 

вакантных должностей в МООНК сохраняется уже 

на протяжении многих лет. Если применить эту ре-

комендацию, это приведет к сокращению объема 

предлагаемых ресурсов на 700 000 долл. США. Ора-

тор вновь заявляет о том, что ее страна решительно 

выступает в поддержку выделения достаточных ре-

сурсов для программных мероприятий и проектов по 

укреплению доверия, с помощью которых МООНК 

стремится укрепить верховенство права, улучшить 

ситуацию с соблюдением прав человека и добиться 

примирения между общинами, что имеет важнейшее 

значение для осуществления мандата Миссии.  

 

Пункт 136 повестки дня: Бюджет по программам 

на двухгодичный период 2018–2019 годов 

(продолжение) (A/72/7/Add.47 и A/72/371/Add.9) 
 

  Смета расходов на финансирование 

специальных политических миссий, добрых 

услуг и других политических инициатив, 

санкционированных Генеральной Ассамблеей 

и/или Советом Безопасности (продолжение) 
 

   Миссия Организации Объединенных 

Наций по содействию Афганистану 
 

30. Г-жа Барциотас (Контролер), представляя до-

клад Генерального секретаря о пересмотренных 

предлагаемых потребностях в ресурсах на 2018 год 

для Миссии Организации Объединенных Наций по 

содействию Афганистану (МООНСА) 

(A/72/371/Add.9), говорит, что в своей резолю-

ции 72/262, раздел XXII, Генеральная Ассамблея 

приняла к сведению пункт 36 доклада Консультатив-

ного комитета (A/72/7/Add.14) и приняла решение не 

утверждать предложение по бюджету МООНСА 

(A/72/371/Add.4); однако она постановила уполно-

мочить Генерального секретаря принимать обяза-

тельства в связи с обеспечением функционирования 

Миссии в период с 1 января по 30 июня 2018 года на 

сумму, не превышающую 82,9 млн долл. США. Ас-

самблея просила Генерального секретаря предста-

вить обновленное бюджетное предложение в ходе 

второй части ее возобновленной семьдесят второй 

сессии. 

31. Обновленное бюджетное предложение на 

2018 год предусматривает ассигнования в размере 

151,4 млн долл. США, что на 12,7 млн долл. США 

меньше по сравнению с объемом ресурсов, утвер-

жденных на 2017 год. В своей резолюции 2405 

(2018) Совет Безопасности продлил мандат 

МООНСА до 17 марта 2019 года. В предыдущем 

бюджете на 2018 год предлагаемый объем ресурсов 

составлял 140,4 млн долл. США; разница в размере 

11 млн долл. США обусловлена главным образом пе-

ресмотренными предположениями относительно 

фактической численности гражданского персонала и 

изменениями в стандартных ставках окладов для 

международных сотрудников. 

32. Г-н Руис Массьё (Председатель Консультатив-

ного комитета по административным и бюджетным 

вопросам), представляя соответствующий доклад 

Консультативного комитета (A/72/7/Add.47), гово-

рит, что обновленное предложение Генерального 

https://undocs.org/ru/A/72/789/Add.4
https://undocs.org/ru/A/RES/71/303
https://undocs.org/ru/A/72/7/Add.47
https://undocs.org/ru/A/72/371/Add.9
https://undocs.org/ru/A/72/371/Add.9
https://undocs.org/ru/A/RES/72/262
https://undocs.org/ru/A/72/7/Add.14
https://undocs.org/ru/A/72/371/Add.4
https://undocs.org/ru/S/RES/2405(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2405(2018)
https://undocs.org/ru/A/72/7/Add.47


A/C.5/72/SR.36 
 

 

8/8 18-07400 

 

секретаря предусматривает увеличение объема за-

прашиваемых ресурсов на 11 млн долл. США по 

сравнению с первоначальным предложением. Кон-

сультативный комитет вынес ряд рекомендаций по 

нескольким вопросам, включая вопрос о показателях 

доли вакантных должностей. Что касается граждан-

ского персонала, то Консультативный комитет реко-

мендует отклонить предложение о создании трех 

должностей в Секции координации помощи доно-

ров. Что касается оперативных расходов, то Комитет 

рекомендует скорректировать потребности в ресур-

сах по статьям «Консультанты» и «Наземный транс-

порт». Что касается Отделения поддержки 

МООНСА в Кувейте и Кувейтского объединенного 

бюро поддержки, то Консультативный комитет по-

прежнему ставит под сомнение обоснованность со-

хранения двух отдельных структур. Консультатив-

ный комитет напоминает, что, согласно резолю-

ции 70/248 Генеральной Ассамблеи, любые измене-

ния в существующей и будущих моделях обслужива-

ния подлежат утверждению Ассамблеей. 

 

Заседание закрывается в 10 ч 50 мин. 

https://undocs.org/ru/A/RES/70/248

